Дело №1-3/2024

УИД: 24RS0015-01-2019-001337-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шушенское 20 мая 2024 года

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шефер Д.Я., 

при секретаре Бикеевой Е.А., 

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Шушенского района Ултургашева Г.А., старшего помощника прокурора Шушенского района Савченко Н.П.,

подсудимой ФИО1., защитников адвокатов Чаптыкова А.В., Тиванова Ал.Н.,

подсудимой ФИО2, защитника адвоката Васильевой А.А.,

подсудимой ФИО3, защитника адвоката Кочерженко А.Н.,

представителя потерпевшего КГБУЗ «Ермаковская районная больница» ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила хищение имущества КГБУЗ «ФИО5» путем обмана с использованием своего служебного положения, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в период с 01.06.2014 по 31.12.2017 совершили группой лиц по предварительному сговору хищение имущества КГБУЗ «ФИО5» путем обмана с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Приказом главного врача ММУ «Ермаковская ЦРБ» Е.Е.А. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на постоянную работу заместителем главного врача по экономическим вопросам в ММУ «Ермаковская ЦРБ» с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ между ММУ «Ермаковская ЦРБ» и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которого ФИО1 принята на должность заместителя главного врача по экономическим вопросам ММУ «Ермаковская ЦРБ», которое в дальнейшем с 01.01.2011 переименовано в МБМУ «Ермаковская ЦРБ», а с 01.01.2014 в КГБУЗ «ФИО5». Согласно должностной инструкции заместителя главного врача по экономическим вопросам, утвержденной 11.01.2010 главным врачом ММУ «Ермаковская ЦРБ» Х.И.С., должностной инструкции № заместителя главного врача по экономическим вопросам, утвержденной 14.08.2014 главным врачом Ч.С.А., ФИО1 осуществляла: руководство работой по экономическому обеспечению деятельности учреждения здравоохранения; организовывала учет экономических показателей результатов деятельности учреждения здравоохранения и его структурных подразделений; подготавливала экономику – статистическую и иную отчетность в установленные сроки; принимала меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости учреждения; рассчитывала фонды заработной платы и численность работающих с учетом необходимости наиболее рационального использования трудовых ресурсов, обеспечивала правильное соотношение работников по категориям персонала и квалифицированным категориям; изучала эффективность применения действующих форм и систем заработной платы, материального и морального поощрения; составляла штатные расписания в соответствии с утвержденной структурой управления, схемами должностных окладов фондами заработной платы и действующим нормативами, вносила в них изменения, обусловленные появлением новых видов деятельности (должностей); контролировала расходование фонда заработной платы, правильность установления наименований профессий и должностей, применение тарифных ставок и расценок, должностных окладов, доплат, надбавок и коэффициентов к заработной плате, тарификацию работ и установление в соответствии с тарифно-квалификационными справочниками разрядов рабочим и категорий специалистам, вела учет показателей по труду и заработной плате, осуществляла анализ их и составляла установленную отчетность, осуществляла проверку экономической документации и качество её ведения. 

Приказом главного врача Ермаковской районной больницы С.В.П. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначена на должность главного бухгалтера в Ермаковскую районную больницу. ДД.ММ.ГГГГ между ММУ «Ермаковская ЦРБ» и ФИО2 заключен трудовой договор №, согласно которого ФИО2 принята на должность главного бухгалтера ММУ «Ермаковская ЦРБ». Согласно должностной инструкции от 03.06.2013, утвержденной главным врачом МБМУ «Ермаковская ЦРБ» Ч.С.А., согласно должностной инструкции № от 14.08.2014, утвержденной главным врачом КГБУЗ «ФИО5» Ч.С.А., ФИО2: обеспечивала рациональную организацию бухгалтерского учета и налогового учета и отчетности в учреждении; обеспечивала законность, своевременность и правильность оформления документов; отвечала за расчеты по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения; осуществляла контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работников учреждения; участвовала в проведении экономического анализа хозяйственно - финансовой деятельности учреждения, по данным бухгалтерского учета и отчетности, в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; принимала меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участвовала в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей; принимала меры по учету бюджетных средств, собственных средств, субсидий, субвенций, а также средства ОМС для обеспечения финансовой устойчивости учреждения; обеспечивала составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств; руководила работниками бухгалтерской службы (отдела); осуществляла контроль по счету «Денежные средства учреждения», в том числе операции с безналичными денежными средствами в валюте Российской Федерации, а также аналитический учет по счету в Журнале операций с безналичными денежными средствами; осуществляла контроль по учету операций, по движению безналичных денежных средств в учреждении (на основании первичных документов, приложенных к выпискам счетов), по движению наличных денежных средств; осуществляла подготовку платежных поручении и контроль за своевременной оплатой по ним; оформление первичной документации; составляла годовые и квартальные отчеты, пояснительную записку, информацию о дебиторской и кредиторской задолженности; принимала участие в составлении плана финансово-хозяйственной деятельности; согласовывала (участвовала в согласовании) приказы, договоры, соглашения и иные документы на стадии их разработки, утверждения или подписания, в случаях, если в данных документах присутствуют сведения, касающиеся финансово-хозяйственной деятельности учреждения. 

Приказом главного врача ММУ «Ермаковская ЦРБ» Ю.В.Г. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначена на должность заместителя главного бухгалтера в ММУ «Ермаковская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ между ММУ «Ермаковская ЦРБ» и ФИО3 заключен трудовой договор №, согласно которого ФИО3 принята на должность заместителя главного бухгалтера. В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ и.о. главного врача КГБУЗ «ФИО5» П.А.М, должность «заместитель главного бухгалтера» переименована в «старшего бухгалтера». Согласно должностных инструкций, утвержденных 03.06.2013 и 14.08.2014 главным врачом КГБУЗ «ФИО5» Ч.С.А., ФИО3 осуществляла: ведение учета операций по счету (в расчеты по платежам в бюджеты), в журнале операций с безналичными денежными средствами; обеспечивала контроль за расходованием средств фонда оплаты труда, учреждения и правильностью расчетов по оплате труда работников; перечисляла начисленную заработную плату на лицевые счета в «Сбербанк»; вела главную книгу; принимала меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансово-хозяйственной деятельности; осуществляла контроль по учету бюджетных средств, собственных средств, субсидий, субвенции, средств ОМС, для обеспечения финансовой устойчивости учреждения; выполнение порученного участка работы по бухгалтерскому учету, контролирование правильности и своевременности составления отчетов материально-ответственных лиц, обеспечение сохранности документов бухгалтерского учета; исполняла распоряжения и приказы непосредственного руководства и руководства организации; обеспечивала рациональную организацию бухгалтерского и налогового учета и отчетности; осуществляла контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств; участвовала в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности. Согласно приказа главного врача КГБУЗ «ФИО5» № от ДД.ММ.ГГГГ Ч.С.А. ФИО3 принята на работу по внутреннему совместительству на должность кассира с ДД.ММ.ГГГГ. Согласно должностной инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной главным врачом КГБУЗ «ФИО5» Ч.С.А., ФИО3 как кассир осуществляла: операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, как по бюджетной, так и внебюджетной деятельности; оформление документов и получала в соответствии с установленным порядком денежные средства и ценные бумаги в учреждениях ОФК для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; вела на основе приходных и расходных документов кассовую книгу; сверяла фактическое наличие денежных сумм и ценных бумаг с книжным остатком; составляла кассовую отчетность; вела учет бланков строгой отчетности; в случае накопления наличных денег сверх установленного лимита остатка наличных денег в кассе; являлась материально-ответственным лицом и соблюдала договор о полной материальной ответственности; не имела права передоверять выполнение поручений работы другим лицам; вела учет по счету «Денежные документы», предназначенного для учета различных денежных документов; в случае накопления наличных денег сверх установленного лимита остатка наличных денег в кассе, сдавала денежные средства согласно установленного графика. 

В период не позднее 01.06.2014 ФИО3, ФИО2 и ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, вступили между собой в преступный сговор на совершение единых продолжаемых согласованных между собою преступных действий, непосредственно направленных на хищение денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «ФИО5» с лицевых счетов № «Средства ОМС», № «Собственные доходы от предпринимательской деятельности» расчетных счетов №, № КГБУЗ «ФИО5», открытых по адресу 

<

...> ОАО «Сбербанк России», путем обмана с использованием своего служебного положения в особо крупном размере, до тех пор, пока для этого будет оставаться благоприятная обстановка. 

ФИО3, ФИО2 и ФИО1, понимая невозможность совершения преступления без их совместного участия, в силу выполнения ими определенных служебных обязанностей, установленных вышеуказанными должностными инструкциями, распределили между собою преступные роли, следующим образом. ФИО1, имея достоверные данные бюджета КГБУЗ «ФИО5», в том числе фонда заработной платы, показателей выполнения плана работы, расчета экономии заработной платы, ежемесячно должна была сообщать главному бухгалтеру ФИО2 о сумме заработной платы, подлежащей выплате работникам больницы, и сумме, которую можно совместно похитить. ФИО2 в свою очередь должна была сообщать заместителю главного бухгалтера ФИО3, которая в отсутствии на рабочем месте ФИО2 была уполномочена подписывать платежные документы, так как имела право второй подписи, о суммах к выплате заработной платы работникам больницы и суммах, которые можно похитить, путем перечисления на лицевые счета ФИО2, ФИО3, ФИО1 с лицевых счетов № «Средства ОМС», № «Собственные доходы от предпринимательской деятельности» расчетных счетов №, № принадлежащих КГБУЗ «ФИО5», открытых по адресу 

<

...> ОАО «Сбербанк России». Далее, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 должны были распределять сумму по размеру для каждой из них для последующего перечисления на их лицевые счета. Далее ФИО3, а в ее отсутствие на рабочем месте ФИО2, должны была готовить платежные поручения и реестры на перечисление, в том числе на необоснованную сумму заработной платы ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также осуществлять перечисление указанных сумм. 

Действуя согласно ранее достигнутой между собой договоренности из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, согласно своих преступных ролей ФИО3, ФИО2 и ФИО1, используя свое служебное положение, действуя группой лиц и реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «ФИО5» с лицевых счетов № «Средства ОМС», № «Собственные доходы от предпринимательской деятельности» расчетных счетов №, № КГБУЗ «ФИО5», открытых по адресу 

<

...> ОАО «Сбербанк России», находясь на своих рабочих местах, расположенных в КГБУЗ «ФИО5» по адресу 

<

...> в период с 01.06.2014 по 31.12.2017 совершили хищение денежных средств КГБУЗ «ФИО5» следующим образом.

ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, используя свое служебное положение, в соответствии со своими должностными обязанностями, анализировала и формировала ежемесячно с 01.06.2014 по 31.12.2017 фонд оплаты труда работников КГБУЗ «ФИО5» и распределяла сумму денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «ФИО5» по бюджетным статьям расходования. Далее, ФИО1 действуя умышленно, с корыстной целью, сообщала главному бухгалтеру КГБУЗ «ФИО5» ФИО2 общую сумму, которую можно совместно похитить из фонда заработной платы. После чего, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно и согласованно, совместно определяли размер сумм денежных средств, которые планировали необоснованно и незаконно перечислить на лицевые счета ФИО1, ФИО2, ФИО3 Далее ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ей преступной роли, ежемесячно в период с 01.06.2014 по 31.12.2017 сообщала ФИО3 суммы денежных средств, определенные ими к необоснованному и незаконному перечислению на лицевые счета ФИО1, ФИО2, ФИО3 Затем ФИО3, обладая информацией, предоставленной ФИО2, действуя согласно своей преступной роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в непосредственном подчинении у ФИО2, используя свое служебное положение, с помощью компьютерной программы 1С бухгалтерского учета и электронной цифровой подписи и компьютерной программы «Банк клиент» с 01.06.2014 по 31.12.2017 формировала реестры и платежные поручения, а в случае незаконного перечисления денежных средств на погашение потребительских кредитов ФИО1, ФИО2, ФИО3 только платежные поручения без реестров, куда вносила недостоверные, не начисленные по расчетным листкам, сведения о суммах денежных средств, подлежащих перечислению на лицевые счета ФИО1, ФИО2, ФИО3 После чего, ФИО3 предоставляла реестр на перечисление заработной платы работникам на подпись ФИО2, которая в свою очередь, обладая правом второй подписи согласно своей должностной инструкции и имея доступ к электронной подписи главного врача, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подписывала платежное поручение и реестр на перечисление заработной платы работникам КГБУЗ «ФИО5», в том числе на необоснованные суммы заработной платы на лицевые счета, указанных выше лиц, а также заверяла электронной подписью главного врача указанные документы. Далее ФИО3 сформированные реестры с помощью программы «Онлайн банк» направляла электронно в ПАО «Сбербанк России». После чего, необоснованные денежные средства в качестве заработной платы, в том числе оплаты отпускных, больничного листа, аванса, сумм гашения кредита, согласно поступившим реестрам в ПАО «Сбербанк России» были зачислены на банковские счета №, №, № открытые на имя ФИО3, банковские счета №, №, открытые на имя ФИО1, банковские счета №, №, №, открытые на имя ФИО2 в дополнительном офисе №8646/013 ПАО «Сбербанк России» по адресу 

<

...>.

ФИО3 при составлении ежемесячного Журнала № (свод заработной платы по учреждению) при обнаружении излишне выплаченной суммы заработной платы ФИО3, ФИО2, ФИО1, подлежащей возврату в кассу КГБУЗ «ФИО5», согласно ранее достигнутой договоренности между указанными выше лицами, вносила недостоверные сведения в расчетные листки, для того чтобы скрыть излишне выплаченные указанным лицам суммы. 

ФИО3 согласно ранее достигнутой договоренности со ФИО1, ФИО2 сформировала реестр № от 25.03.2016, для перечисления необоснованной суммы выплаты заработной платы в размере по 90000 рублей на лицевые счета ФИО2, ФИО1 и ФИО3 Далее ФИО3 при составлении Журнала № за март 2016 года внесла недостоверные данные в Расчетные листки в раздел 4 Выплачено – 90000 рублей через кассу погашено задолженности № - от 30.03.2016, при этом денежные средства в размере по 90000 рублей фактически не были внесены в кассу КГБУЗ «ФИО5».

ФИО1 в силу своего служебного положения, анализируя сумму расходов заработной платы на врачей, достоверно знала экономию заработной платы по категории «Врачи», согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, ФИО3 совершили хищение денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «ФИО5». Так в мае 2015 года имея экономию денежных средств, было начислено заработной платы по должности «Врач» ФИО1 в сумме 112579 рублей с учетом НДФЛ к выдаче 97941 рублей, ФИО2 начислено заработной платы в сумме 112576 рублей с учетом НДФЛ к выдаче 97941 рублей, ФИО3 начислено заработной платы в сумме 76969 рублей с учетом НДФЛ к выдаче 76969 рублей, по результатам ФИО1 на лицевой счет № зачислено 29.05.2015 заработной платы в виде отпускных в сумме 97941 рублей, ФИО2 на лицевой счет № зачислена 29.05.2015 заработная плата в виде отпускных в сумме 97941 рублей, ФИО3 на лицевой счет № зачислена 29.05.2015 заработная плата в виде отпускных в сумме 76969 рублей. Таким образом, с расчетного счета №, принадлежащего КГБУЗ «ФИО5», были необоснованно перечислены денежные средства ФИО1 в сумме 97941 рублей, ФИО2 в сумме 97941 рублей, ФИО3 в сумме 76969 рублей.

В отсутствии Приказа главного врача о выделенной к выплате материальной помощи ФИО1, ФИО2, ФИО3 начислено необоснованно в июне 2016 года материальная помощь в общей сумме начисления заработной платы за июнь 2016 года ФИО1 в сумме 5150 рублей, ФИО2 в сумме 5150 рублей, ФИО3 в сумме 5150 рублей, которые за вычетом НДФЛ перечислены и зачислены на лицевые счета ФИО1, ФИО2, ФИО3 в общей сумме заработной платы за июнь 2016 года.

В период с 01.06.2014 по 31.12.2017 при совместных согласованных действиях ФИО1, ФИО2, ФИО3, действуя совместно и согласованно:

ФИО1, необоснованно получила в период с 01.06.2014 по 31.12.2017 денежные средства путем перечисления денежных средств на свой банковский счет в общей сумме 2482147 рублей 96 копеек. В период с 01.06.2014 по 31.12.2014 начислено заработной платы 488592,23 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 63517 рублей, к выплате 425075,23 рублей, выплачено 1314517,23 рублей, излишне выплачено в общей сумме 889442 рублей, в том числе: за июль 96918 рублей – отпускных, по реестру № от 01.07.2014 зачислено 01.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 64612 рублей – отпускных, по реестру № от 02.07.2014 зачислено 02.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 76000 рублей – аванс, по реестру № от 24.07.2014 зачислено 24.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – оплата больничного листа по реестру № от 28.07.2014 зачислено 28.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 16000 рублей – учтено выплата аванс в Расчетном листке табельный номер № по подразделению « 09 Бухгалтерия» не зачислено на лицевой счет, 10000 рублей – учтено выплата аванс в Расчетном листке по подразделению «Отделение мед.осмотров АУП» табельный номер №, не зачислено на лицевой счет; за август 8700 рублей – заработная плата, по реестру № от 11.08.2014 года зачислено 11.08.2014 года на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 45000 рублей – отпускных, по реестру № от 13.08.2014 зачислено 13.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – отпускных, по реестру № от 27.08.2014 зачислено 27.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – отпускных, по реестру № от 29.08.2014 зачислено 29.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за сентябрь 60000 рублей – отпускных, по реестру № от 19.09.2014 зачислено 19.09.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 16000 рублей - учтено выплата аванс в Расчетном листке табельный номер № по подразделению « 09 Бухгалтерия», не зачислено на лицевой счет; за октябрь 40000 рублей – отпускных, по реестру № от 09.10.2014 зачислено 09.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 17.10.2014 зачислено 17.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 20000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 17.10.2014 зачислено 17.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 16000 рублей – аванс, по реестру № от 29.10.2014 зачислено 29.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за ноябрь 83500 рублей – заработная плата, по реестру № от 07.11.2014 зачислено 07.11.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – отпускных, по реестру № от 17.11.2014 зачислено 17.11.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за декабрь 80347 рублей – отпускных, по реестру № от 08.12.2014 зачислено 08.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 77365 рублей – отпускных, по реестру № от 16.12.2014 зачислено 16.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 10400 рублей – заработная плата, по реестру № от 26.12.2014 зачислено 26.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 32600 рублей – заработная плата, по реестру № от 30.12.2014 зачислено 30.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №. В период с 01.01.2015 по 31.12.2015 начислено заработной платы 734833,75 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 95529 рублей, к выплате 639304,75 рублей, выплачено 1127450,75 рублей, излишне выплачено в общей сумме 488146 рублей, в том числе: за январь 80000 рублей – отпускных, по реестру № от 27.01.2015 зачислено 27.01.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за февраль 70000 рублей – отпускных, по реестру № от 17.02.2015 зачислено 17.02.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за май 97 941,00 рублей - отпускных, по реестру № от 28.05.2015 зачислено 29.05.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за сентябрь 50000 рублей – отпускных, по реестру № от 11.09.2015 зачислено 11.09.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за октябрь 40000 рублей – аванс, по реестру № от 02.10.2015 зачислено 02.10.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за декабрь 150205 рублей – отпускных, по реестру № от 29.12.2015 зачислено 29.12.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №. В период с 01.01.2016 по 31.12.2016 начислено заработной платы 771365,13 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 100278 рублей, к выплате 671087,13 рублей, выплачено 1430245,13 рублей, излишне выплачено в общей сумме 759158 рублей, в том числе: за март 120000 рублей – отпускных, по реестру № от 03.03.2016 зачислено 03.03.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 90000, рублей – заработная плата, по реестру № от 25.03.2016 зачислено 25.03.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за апрель 60000 рублей – заработная плата, по реестру № от 08.04.2016 зачислено 08.04.2016 на лицевой счет № № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 12260 рублей – заработная плата, по реестру 137 от 08.04.2016 зачислено 08.04.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 29.04.2016 зачислено 29.04.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 12300 рублей - учтено в расчетном листке выплата по ведомости № от 29.04.16, не зачислено на лицевой счет; за июнь 40000 рублей – отпускных, по реестру № от 03.06.2016 зачислено 03.06.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – заработная плата, по реестру № от 10.06.2016 зачислено 10.06.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 – аванс, по реестру № от 15.06.2016 зачислено 15.06.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 5001 рублей – материальная помощь необоснованно выплаченная; за октябрь 85000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 26.10.2016 зачислено 26.10.2016 на лицевой счет № № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за ноябрь 20000 рублей – аванс, по реестру № от 22.11.2016 зачислено 22.11.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – аванс, по реестру № от 25.11.2016 зачислено 25.11.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, итого 50000 рублей; за декабрь 52197 рублей – аванс, по реестру № от 08.12.2016 зачислено 08.12.2016 на лицевой счет № № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 7000 рублей – заработная плата, по реестру № от 23.12.2016 зачислено 23.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 70000 рублей – заработная плата, по реестру № от 27.12.2016 зачислено 27.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – заработная плата, по реестру № от 29.12.2016 зачислено 29.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №. В период с 01.01.2017 по 31.12.2017 начислено заработной платы 774749,99 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 100717 рублей, к выплате 674032,99 рублей, выплачено 1019434,95 рублей, излишне выплачено в общей сумме 345401 рубль 96 копеек, в том числе: за июнь 66011,50 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 20.06.2017 зачислено на лицевой счет № 20.06.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за июль 55000 рублей – аванс, по реестру № от 04.07.2017 зачислено на лицевой счет № 04.07.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – аванс, по реестру № от 28.07.2017 зачислено на лицевой счет № 28.07.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, итого 95000 рублей; за август 50000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 04.08.2017 зачислено на лицевой счет № 04.08.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – заработная плата, по реестру № от 24.08.2017 зачислено на лицевой счет № 24.08.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 84390,46 рублей – отпускные, по реестру № от 31.08.2017 зачислено на лицевой счет № 31.08.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №. 

ФИО2 необоснованно получила в период с 01.06.2014 по 31.12.2017 путем перечисления денежных средств на свой банковский счет в общей сумме 3555948 рублей 95 копеек. В период с 01.06.2014 по 31.12.2014 начислено заработной платы 488592,23 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 63517 рублей, к выплате 425075,23 рублей, с учетом удержания подотчетных сумм к выплате 424725,23 рублей, выплачено 1712757,71 рублей, излишне выплачено в общей сумме 1288032 рублей 48 копеек, в том числе: за июнь 25000 рублей – отпускных, по реестру 9031099 от 24.06.2014 зачислено 24.06.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» расчетного счета №, 28579,17 рублей - учтено выплата заработной платы в Расчетном листке по подразделению « 09 Бухгалтерия» табельный номер №, не зачислено на лицевой счет; за июль 5000 рублей – отпускных, по реестру № от 01.07.2014 зачислено 01.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 96918 рублей – отпускных, по реестру № от 01.07.2014 зачислено 01.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 64612 рублей – отпускных, по реестру № от 02.07.2014 зачислено 02.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 20000 рублей – заработная плата, по реестру № от 08.07.2014 зачислено 08.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – аванс, по реестру № от 24.07.2014 зачислено 24.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 111945 рублей – оплата больничного листа по реестру № от 28.07.2014 зачислено 28.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за август 8700 рублей – заработная плата, по реестру № от 11.08.2014 зачислено 11.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 45000 рублей – отпускных, по реестру № от 13.08.2014 зачислено 13.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 96000 рублей – отпускных, по реестру № от 19.08.2014 зачислено 19.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – отпускных, по реестру № от 27.08.2014 зачислено 27.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за сентябрь 3000 рублей – отпускных, по реестру № от 01.09.2014 зачислено 01.09.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 3788,91 рублей – заработная плата, по реестру № от 11.09.2014 зачислено 11.09.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 80000 рублей – отпускных, по реестру № от 19.09.2014 зачислено 19.09.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 10000 рублей, зачтено Удержано в банк в Расчетном листе, на лицевой счет не зачислено; за октябрь 71147,91 рублей – аванс, по реестру № от 03.10.2014 зачислено 03.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 48579,17 рублей – отпускных, по реестру № от 09.10.2014 зачислено 09.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 17.10.2014 зачислено 17.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30896,65 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 17.10.2014 зачислено 17.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 61053,00 рублей – отпускных, по реестру № от 28.10.2014 зачислено 28.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за ноябрь 654,97 рублей – заработная плата, по реестру № от 05.11.2014 зачислено 05.11.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 83500 рублей – заработная плата, по реестру № от 07.11.2014 зачислено 07.11.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – заработная плата, по реестру № от 13.11.2014 зачислено 13.11.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 55272,00 рублей – отпускных, по реестру № от 24.11.2014 зачислено 24.11.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за декабрь 25000 рублей – заработная плата, по реестру № от 08.12.2014 зачислено 08.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 85469 рублей – отпускных, по реестру № от 08.12.2014 зачислено 08.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 102356 рублей – отпускных, по реестру № от 16.12.2014 зачислено 16.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 10400 рублей – заработная плата, по реестру № от 26.12.2014 зачислено 26.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 6277 рублей – заработная плата, по реестру № от 29.12.2014 зачислено 29.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 32500 рублей – заработная плата, по реестру № от 30.12.2014 зачислено 30.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; 13542,04 рублей – долг за работником на 31.12.2014 включительно, излишне выплаченная заработная плата за период с 01.06.2014 г по 31.12.2014 г включительно. В период с 01.01.2015 по 31.12.2015 начислено заработной платы 747762,49 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 97209 рублей, к выплате 650553,49 рублей, выплачено 1318960,49 рублей, излишне выплачено в общей сумме 668407 рублей, в том числе: за январь 80000 рублей – отпускных, по реестру № от 27.01.2015 зачислено 27.01.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 20000 рублей - учтено в выплате перечислено в банк в Расчетном листке по подразделению « Отделение мед. осмотров АУП» табельный номер №, не зачислено на лицевой счет; за февраль 70000 рублей – отпускных, по реестру № от 17.02.2015 зачислено 17.02.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за март 46000 рублей – учтено выплат аванс в Расчетном листке по подразделению « 09 Бухгалтерия» табельный номер О000000162, не зачислено на лицевой счет; за май 97941 рублей – отпускных, по реестру № от 28.05.2015 зачислено 29.05.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за июль 60000 рублей – отпускных, по реестру № от 17.07.2015 зачислено 17.07.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за август 59972 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 17.08.2015 зачислено 17.08.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за сентябрь 30000 рублей – аванс, по реестру № от 09.09.2015 зачислено 09.09.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – отпускных, по реестру № от 11.09.2015 зачислено 11.09.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за октябрь 40000 рублей – аванс, по реестру № от 02.10.2015 зачислено 02.10.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за декабрь 69900 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 01.12.2015 зачислено 02.12.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 156594 рублей – отпускных, по реестру № от 28.12.2015 зачислено 29.12.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – заработной платы, по реестру № от 29.12.2015 зачислено 29.12.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 10 000 рублей – учтено в Удержано в банк в Расчетном листке по подразделению «09 Бухгалтерия» табельный номер №, не зачислено на лицевой счет. В период с 01.01.2016 по 31.12.2016 начислено заработной платы 785277,81 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 102086 рублей, к выплате 683191,81 рублей, выплачено 1702348,81 рублей, излишне выплачено в общей сумме 1019157 рублей, в том числе: за март 120000 рублей – аванс, по реестру № от 03.03.2016 зачислено 03.03.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 90000 рублей – заработная плата, по реестру № от 25.03.2016 зачислено 25.03.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за апрель 60000 рублей – заработная плата, по реестру № от 08.04.2016 зачислено 08.04.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 12260 рублей – заработная плата, по реестру № от 08.04.2016 зачислено 08.04.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – отпускных, по реестру № от 22.04.2016 зачислено 22.04.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 29.04.2016 зачислено 29.04.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 12300 рублей – учтено в расчетном листке выплата заработной платы по ведомости № от 29.04.16, не зачислено на лицевой счет; за май 60000 рублей – отпускных, по реестру № от 16.05.2016 зачислено 16.05.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 20000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 18.05.2016 зачислено 18.05.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за июнь 40000 рублей – отпускных, по реестру № от 03.06.2016 зачислено 03.06.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – аванс, по реестру № от 10.06.2016 зачислено 10.06.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – аванс, по реестру № от 15.06.2016 зачислено 15.06.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 5000 рублей – материальная помощь необоснованно выплаченная; за август 50000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 11.08.2016 зачислено 11.08.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 20000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет № от 24.08.2016 зачислено 24.08.2016 года с лицевого счета № КГБУЗ «ФИО5», за сентябрь 20000 рублей – зачислено заработная плата в погашение кредита 12.09.2016 года на лицевой счет № с лицевого счета № КГБУЗ «ФИО5»; за октябрь 85000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 26.10.2016 зачислено 26.10.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за ноябрь 20000 рублей – аванс, по реестру № от 22.11.2016 зачислено 22.11.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – аванс, по реестру № от 25.11.2016 зачислено 25.11.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата гашение кредита, зачислено 22.11.2016 года на лицевой счет № с лицевого счета КГБУЗ «ФИО5» №; за декабрь 52197 рублей – аванс, по реестру № от 08.12.2016 зачислено 08.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 7000 рублей – заработная плата, по реестру № от 23.12.2016 зачислено 23.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 70000 рублей – заработная плата, по реестру № от 27.12.2016 зачислено 27.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – заработная плата, по реестру № от 29.12.2016 зачислено 29.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата гашение кредита, зачислено 19.12.2016 года на лицевой счет № с лицевого счета КГБУЗ «ФИО5» №. В период с 01.01.2017 по 31.12.2017 начислено заработной платы 630521,28 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 71333 рублей; к выплате 559188,28 рублей, выплачено 1139540,75 рублей; излишне выплачено в общей сумме 580352 рубля 47 копеек, в том числе: за январь 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет № от 11.01.2017 зачислено 11.01.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за февраль 51065 рублей – аванс, по реестру № от 16.02.2017 зачислено на лицевой счет № 16.02.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей - учтено Удержано в банк в Расчетном листке, не зачислено на лицевой счет, 20000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет № от 20.02.2017 зачислено 20.02.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за май 84898,08 рублей – отпускных, по реестру № от 19.05.2017 зачислено на лицевой счет № 19.05.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет № от 02.05.2017 зачислено 02.05.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за июнь 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет № от 05.06.2017 зачислено 05.06.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; 66011,05 рублей – больничного листа, пособие по уходу за ребенком до 1.5 лет по реестру № от 20.06.2017 зачислено на лицевой счет № 20.06.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за июль 55000 рублей - аванс, по реестру № от 04.07.2017 зачислено на лицевой счет № 04.07.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет № от 31.07.2017 зачислено 31.07.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за август 50000 рублей – заработная плата, по реестру № от 11.08.2017 зачислено на лицевой счет № 11.08.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; 40000 рублей – аванс, по реестру № от 24.08.2017 зачислено на лицевой счет № 24.08.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 84391,46 рублей – отпускных, по реестру № от 31.08.2017 зачисленно на лицевой счет № 31.08.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет № от 24.08.2017 зачислено 24.08.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за сентябрь 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет № от 11.09.2017 зачислено 11.09.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за декабрь 3986,88 рублей – долг за работником на 31.12.2017 включительно, излишне перечисленная заработная плата за месяц.

ФИО3 за период с 01.06.2014 по 31.12.2017 необоснованно получила путем перечисления на свой банковский счет денежные средства в общей сумме 4362660 рублей 35 копеек. В период с 01.06.2014 по 31.12.2014 начислено заработной платы 434232,26 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 56451 рублей, к выплате 377781,26 рублей, выплачено 1997277,07 рублей, излишне выплачено в общей сумме 1619495 рублей 81 копейка, в том числе: за июнь 25000 рублей – отпускных, по реестру 9031099 от 24.06.2014 года зачислено 24.06.2014 года на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5»; за июль 5000 рублей – заработная плата по реестру № от 01.07.2014 зачислено 01.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 77786 рублей – отпускных, по реестру № от 01.07.2014 зачислено 01.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 64612 рублей – отпускных, по реестру № от 02.07.2014 зачислено 02.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 20000 рублей – отпускных, по реестру № от 16.07.2014 зачислено 16.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – аванс, по реестру № от 24.07.2014 зачислено 24.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 111945 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 28.07.2014 зачислено 28.07.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 10000 рублей – учтено в выплате аванс в Расчетном листке по подразделению «Отделение медосмотров АУП» табельный номер №, не зачислено на лицевой счет; за август 20000 рублей – отпускных, по реестру № от 01.08.2014 зачислено 01.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – отпускных, по реестру № от 07.08.2014 зачислено 07.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 8700 рублей – заработная плата, по реестру № от 11.08.2014 зачислено 11.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 45000 рублей – отпускных, по реестру № от 13.08.2014 зачислено 13.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 96000 рублей – отпускных, по реестру № от 19.08.2014 зачислено 19.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – отпускных, по реестру № от 27.08.2014 зачислено 27.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 60000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 27.08.2014 зачислено 27.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 2000 рублей – аванс, по реестру № от 27.08.2014 зачислено 27.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 140000 рублей – отпускных, по реестру № от 29.08.2014 зачислено 29.08.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, за сентябрь 80000 рублей – заработная плата, по реестру № от 11.09.2014 зачислено 11.09.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 80000 рублей – отпускных, по реестру № от 19.09.2014 зачислено 19.09.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 1650 рублей – отпускных, по реестру № от 26.09.2014 зачислено 26.09.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за октябрь 71000 рублей – аванс, по реестру № от 03.10.2014 зачислено 03.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 48579,17 рублей – отпускных, по реестру № от 09.10.2014 зачислено 09.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 41988,61 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 17.10.2014 зачислено 17.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 17.10.2014 зачислено 17.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 61066 рублей – отпускных, по реестру № от 28.10.2014 зачислено 28.10.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за ноябрь 83500 рублей – заработная плата, по реестру № от 07.11.2014 зачислено 07.11.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – заработная плата, по реестру № от 13.11.2014 зачислено 13.11.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 55300 рублей – отпускных, по реестру № от 24.11.2014 зачислено 24.11.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 654,97 рублей - учтено в выплате заработная плата в Расчетном листке по подразделению «09 Бухгалтерия» табельный номер №, не зачислено на лицевой счет; за декабрь 85469 рублей – отпускных, по реестру № от 08.12.2014 зачислено 08.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата, по реестру № от 08.12.2014 зачислено 08.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 101279 рублей – отпускных, по реестру № от 16.12.2014 зачислено 16.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 10400 рублей – заработная плата, по реестру № от 26.12.2014 зачислено 26.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 6276 рублей – заработная плата, по реестру № от 29.12.2014 зачислено 29.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 32600 рублей – заработная плата, по реестру № от 30.12.2014 зачислено 30.12.2014 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №. В период с 01.01.2015 по 31.12.2015 начислено заработной платы 740173,91 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 95832 рублей, к выплате 644341,91 рублей, выплачено 1580348,13 рублей, излишне выплачено в общей сумме 936006 рублей 22 копейки, в том числе: за январь 80000 рублей – отпускных, по реестру № от 27.01.2015 зачислено 27.01.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 45000 рублей – заработная плата погашение кредита зачислено 26.01.2015 на лицевой счет №, 25000 рублей зачтено в Расчетном листке удержано в банк на лицевой счет не зачислено; за февраль 70000 рублей – отпускных, по реестру № от 17.02.2015 зачислено 17.02.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за май 76969 рублей – отпускных, по реестру № от 28.05.2015 зачислено 29.05.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за июнь 166977 рублей – заработная плата, по реестру № от 10.06.2015 зачислено 10.06.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 2557,09 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 15.06.2015 зачислено 15.06.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 23013,81 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 15.06.2015 зачислено 15.06.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за июль 60000 рублей – отпускных, по реестру № от 17.07.2015 зачислено 17.07.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за август 60000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 14.08.2015 зачислено 14.08.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за сентябрь 30000 рублей – аванс, по реестру № от 09.09.2015 зачислено 09.09.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – отпускных, по реестру № от 11.09.2015 зачислено 11.09.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за октябрь 40000 рублей – аванс, по реестру № от 02.10.2015 зачислено 02.10.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с 74192Я71781; за декабрь 69886,32 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 01.12.2015 зачислено 02.12.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 156603 рублей – отпускных, по реестру № от 28.12.2015 зачислено 29.12.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – заработная плата, по реестру № от 29.12.2015 зачислено 29.12.2015 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №. В период с 01.01.2016 по 31.12.2016 начислено заработной платы 672793,92 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 86944 рублей, к выплате 585849,92 рублей, выплачено 1674487,92 рублей, излишне выплачено в общей сумме 1088638 рублей, в том числе: за февраль 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, зачислено на лицевой счет № от 18.02.2016 с лицевого счета № КГБУЗ «ФИО5»; за март 120000 рублей – отпускных, по реестру № от 03.03.2016 зачислено 03.03.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита на лицевой счет № зачислено 18.03.2016 года с лицевого счета № КГБУЗ «ФИО5», 90000 рублей – заработная плата, по реестру 126 от 25.03.2016 зачислено 25.03.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с 74192Я71781; за апрель 12260 рублей – заработная плата, по реестру № от 08.04.2016 зачислено 08.04.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 60000 рублей – заработная плата, по реестру № от 08.04.2016 зачислено 08.04.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – отпускных, по реестру № от 22.04.2016 зачислено 22.04.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с 75192Я71781, 40000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 29.04.2016 зачислено 29.04.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 12300 рублей – учтено в расчетном листке выплата заработной платы по ведомости № от 19.04.16, не зачислено на лицевой счет, 75000 рублей - учтено Удержание в банк в расчетном листке, не зачислено на лицевой счет, 25000 рублей – зачислено заработной платы в погашение кредита на лицевой счет № 18.04.2016 года с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за май 60000 рублей – отпускных, по реестру № от 16.05.2016 зачислено 16.05.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 20000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 18.05.2016 зачислено 18.05.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – зачислено 18.05.2016 заработной платы в погашение кредита на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – зачтено в выплате заработной платы в Расчетном листке по ведомости № от 18.05.16, не зачислено на лицевой счет; за июнь 40000 рублей – отпускных, по реестру № от 03.06.2016 зачислено 03.06.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – аванс, по реестру № от 10.06.2016 зачислено 10.06.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 40000 рублей – аванс, по реестру № от 15.06.2016 зачислено 15.06.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет №, зачислено 16.06.2016 с лицевого счета № КГБУЗ «ФИО5», 4481 рублей – материальная помощь необоснованно выплаченная; за июль 50000 рублей - учтено удержание в банк в расчетном листке, не зачислено на лицевой счет, 25000 рублей - заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет №, зачислено 14.07.2016 с лицевого счета № КГБУЗ «ФИО5»; за август 50000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 11.08.2016 зачислено 11.08.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за сентябрь 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет № зачислено 12.09.2016 с лицевого счета № КГБУЗ «ФИО5»; за октябрь 60000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 18.10.2016 зачислено 18.10.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; 85000 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 26.10.2016 зачислено 26.10.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет №, зачислено 10.10.2016 с лицевого счета № КГБУЗ «ФИО5»; за ноябрь 20000 рублей – аванс, по реестру № от 22.11.2016 зачислено 22.11.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 30000 рублей – аванс, по реестру № от 25.11.2016 зачислено 25.11.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет №, зачислено 08.11.2016 с лицевого счета № КГБУЗ «ФИО5», 25000 рублей - заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет №, зачислено 22.11.2016 с лицевого счета № КГБУЗ «ФИО5»; за декабрь 52197 рублей – аванс, по реестру № от 08.12.2016 зачислено 08.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 7000 рублей – заработная плата, по реестру № от 23.12.2016 зачислено 23.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 70000 рублей – заработная плата, по реестру № от 27.12.2016 зачислено 27.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – заработная плата, по реестру № от 29.12.2016 зачислено 29.12.2016 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №. В период с 01.01.2017 по 31.12.2017 начислено заработной платы 834182,33 рублей, удержано из начисленной НДФЛ 108444 рублей, к выплате 725738,33 рублей, с учетом суммы удержанного штрафа и по заявлению 33,33 рублей и 1000 рублей сумма к выплате 724705 рублей, выплачено 1443225,32 рублей, излишне выплачено в общей сумме 718520 рублей 32 копейки, в том числе: за февраль 3000 рублей – материальная помощь, по реестру № от 03.02.2017 зачислено 03.02.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 51000 рублей – аванс по реестру № от 16.02.2017 зачислено 16.02.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за март 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита зачислено 20.03.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за апрель 45000 рублей – аванс по реестру № от 26.04.2017 зачислено 26.04.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – аванс по реестру № от 26.04.2017 зачислено 26.04.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за май 69114,32 рублей – отпускных, по реестру № от 19.05.2017 зачислено 19.05.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за июнь 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, зачислено 05.06.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 66011,5 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 20.06.2017 зачислено 20.06.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за июль 55000 рублей – аванс по реестру № от 04.07.2017 зачислено 04.07.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 81245,12 рублей – аванс по реестру № от 28.07.2017 зачислено 28.07.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, зачислено 31.07.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за август 50141,86 рублей – оплата больничного листа, по реестру № от 04.08.2017 зачислено 04.08.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 50000 рублей – заработная плата, по реестру № от 11.08.2017 зачислено 11.08.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита от 24.08.2017 зачислено 24.08.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, 73007,52 рублей – отпускных, по реестру № от 31.08.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №, зачислено 31.08.2017; за сентябрь 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, зачислено 06.09.2017 на лицевой счет № с КГБУЗ «ФИО5» л/с №; за октябрь 25000 рублей – заработная плата, гашение кредита, на лицевой счет № от 23.10.2017 зачислено 23.10.2017 с КГБУЗ «ФИО5» л/с №. 

Своими преступными действиями ФИО3, ФИО2 и ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору используя должностное положение в период с 01.06.2014 по 31.12.2017 путем обмана совершили хищение денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «ФИО5» в общей сумме 10400757 рублей 26 копеек, что превышает 1000000 рублей и является особо крупным размером.

Кроме того, в соответствии с приказом главного врача ММУ «Ермаковская ЦРБ» Ю.В.Г. № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 назначена на должность заместителя главного бухгалтера в ММУ «Ермаковская ЦРБ», которое в дальнейшем с 01.01.2011 переименовано в МБМУ «Ермаковская ЦРБ», а с 01.01.2014 - в КГБУЗ «ФИО5». ДД.ММ.ГГГГ между ММУ «Ермаковская ЦРБ» и ФИО3 заключен трудовой договор №, согласно которого ФИО3 принята на должность заместителя главного бухгалтера. В соответствии с приказом № от 25.03.2015 и.о. главного врача КГБУЗ «ФИО5» П.А.М, должность «заместитель главного бухгалтера» переименована в «старшего бухгалтера». Согласно приказа главного врача КГБУЗ «ФИО5» № от ДД.ММ.ГГГГ Ч.С.А. ФИО3 принята 04.08.2014 по внутреннему совместительству на должность кассира в КГБУЗ «ФИО5». Согласно должностных инструкций, утвержденных 03.06.2013, 14.08.2014 главным врачом КГБУЗ «ФИО5» Ч.С.А., ФИО3 осуществляла: ведение учета операций по счету (в расчеты по платежам в бюджеты), в журнале операций с безналичными денежными средствами; обеспечивала контроль за расходованием средств фонда оплаты труда, учреждения и правильностью расчетов по оплате труда работников; перечисляла начисленную заработную плату на лицевые счета в «Сбербанк»; вела главную книгу; принимала меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансово – хозяйственной деятельности; осуществляла контроль по учету бюджетных средств, собственных средств, субсидий, субвенции, средств ОМС, для обеспечения финансовой устойчивости учреждения; перечисления выполнение порученного участка работы по бухгалтерском учету, контролирование правильности и своевременности составления отчетов материально ответственных лиц, обеспечение сохранности документов бухгалтерского учета; исполняла распоряжения и приказы непосредственного руководства и руководства организации; обеспечивала рациональную организацию бухгалтерского и налогового учета и отчетности; осуществляла контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств; участвовала в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности учреждения по данным бухгалтерского учета и отчетности. Согласно должностной инструкции от 14.08.2014 утвержденной главным врачом КГБУЗ «ФИО5» Ч.С.А., ФИО3 в должности кассира осуществляла: операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, как по бюджетной, так и внебюджетной деятельности: оформление документов и получала в соответствии с установленным порядком денежные средства и ценные бумаги в учреждениях ОФК для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов; вела на основе приходных и расходных документов кассовую книгу; сверяла фактическое наличие денежных сумм и ценных бумаг с книжным остатком; составляла кассовую отчетность; вела учет бланков строгой отчетности; в случае накопления наличных денег сверх установленного лимита остатка наличных денег в кассе, сдает денежные средства согласно установленного графика.

В период не позднее 22.11.2016 у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана с использованием своего служебного положения в сумме 66000 рублей, находящихся на расчетном счету № лицевом счете № «Собственные доходы от предпринимательской деятельности» принадлежащего КГБУЗ «ФИО5», открытого по адресу 

<

...> Банк ОАО «Сбербанк России». 

ФИО3 достоверно знала, что «ФИО6 ФАП» ремонтировался силами и средствами КГБУЗ «ФИО5» без привлечения сторонних лиц на ремонты «Григорьевского ФАП», ремонтные работы производили работники КГБУЗ «ФИО5» в том числе, А.Г.Т. и У.В.В., строительные материалы приобретались учреждением без каких-либо смет. 

ФИО3 имела право формировать платежные поручения, в силу своих должностных обязанностей, а также реестры к платежным поручениям на перечисление денежных средств с расчетных счетов учреждения, право подписывать платежные поручения с реестрами электронной подписью самостоятельно. ФИО3, владея информацией об остатках денежных средств на расчетных счетах КГБУЗ «ФИО5», действуя в рамках своего преступного умысла, 22.11.2016 в дневное время, находясь на рабочем месте, расположенном в КГБУЗ «ФИО5» по адресу 

<

...> при помощи компьютерной программы 1С бухгалтерского учета, используя пароль доступа, известный ей в силу служебных обязанностей, с помощью компьютера с целью личного материального обогащения сформировала реестр денежных средств № от 22.11.2016, согласно которому в качестве получателей на общую сумму 66000 рублей указала ФИО3 44000 рублей и 22000 рублей ФИО1 Продолжая свой преступный умысел, осознавая противоправность своих действий, с помощью компьютера и компьютерной программы «АЦК финансы», ФИО3 направила удаленным доступом в ПАО «Сбербанк России» платежное поручение № от 22.11.2016 на общую сумму 66000 рублей, на основании которых ПАО «Сбербанк России» перечислил безналичным путем с расчетного счета № КГБУЗ «ФИО5» и зачислил 22.11.2016 согласно реестру на лицевые счета денежные средства в размере 44000 рублей на лицевой счет №, открытый на имя ФИО3 в дополнительном офисе № 8646/013 ПАО «Сбербанк России» по адресу 

<

...> рублей на лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № 8646/013 ПАО «Сбербанк России» по адресу 

<

...>. О перечислении 22000 рублей на расчетный счет ФИО1 ФИО3 сообщила последней, указав о необходимости передачи их ей. После чего, 23.11.2016 ФИО1, не осознавая преступные действия ФИО3, по просьбе последней, находясь в КГБУЗ «ФИО5» по адресу 

<

...> передала 22000 рублей ФИО3 денежные средства в сумме 22000 рублей зачисленные на ее лицевой счет.

ФИО3 полученными денежными средствами, принадлежащими КГБУЗ «ФИО5» в общей сумме 66000 рублей распорядилась в личных целях, тем самым похитила их. Своими действиями ФИО3 причинила КГБУЗ «ФИО5» материальный ущерб на общую сумму 66 000 рублей.

После совершения хищения денежных средств КГБУЗ «ФИО5» в размере 66000 рублей, ФИО3, чтобы скрыть факт хищения, сформировала поддельный реестр № от 22 ноября 2016 года, согласно которому денежные средства были перечислены на лицевые счета работникам КГБУЗ «ФИО5» А.Г.Т. в сумме 64530 рублей и У.В.И. в сумме 1470 рублей, после чего поддельный реестр был прикреплен к Платежному поручению на общую сумму 66000 рублей. Своими действиями ФИО3 причинила КГБУЗ «ФИО5» материальный ущерб на общую сумму 66 000 рублей. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в предъявленном им обвинении признали в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, подсудимая ФИО2 от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст.159 УК РФ признала в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, по ч.4 ст.159 УК РФ вину признала частично, не признала в части выплат по кредитам в 2017 году, и пояснила, что по ремонту ФАП все делала она, деньгами распорядилась по собственному усмотрению в сумме 66000 рублей в ноябре 2016 года.

Вина ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса показаниями ФИО2, пояснившей на предварительном следствии, что в период с 01.01.2015 по 2017 год, ФИО3, ФИО1 и она с целью незаконного хищения денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «Ермаковская ЦРБ» путем обмана, из фонда оплаты труда, вступили в сговор на совершение действий, направленных на хищение денежных средств КГБУЗ «Ермаковская ЦРБ». ФИО3, она и ФИО1, понимая невозможность совершения преступления без их совместного участия, в силу выполнения ими определенных служебных обязанностей, установленных их должностными инструкциями, договорились о выполнении каждой конкретных действий, направленных на хищение денежных средств КГБУЗ «Ермаковская ЦРБ», находясь на своих рабочих местах, расположенных в КГБУЗ «ФИО5» в период с 01.01.2015 по 31.12.2017, совершили преступление при следующих обстоятельствах. ФИО1, используя свое служебное положение, в соответствии со своими должностными обязанностями, имея доступ к информации о формируемом фонде оплаты труда работников КГБУЗ «ФИО5» и достоверно зная сумму денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «ФИО5» и подлежащих к распределению по статьям расходования, сообщала ежемесячно в период времени с 01.01.2015 по 31.12.2017 ей и ФИО3 о суммах, которые при согласованных действиях с последними возможно было похитить путем обмана. ФИО3, находясь в непосредственном подчинении у нее, обладая информацией, предоставленной ФИО1, с помощью компьютерной программы 1С бухгалтерского учета и электронной цифровой подписи и компьютерной программы «Банк клиент», после начисления заработной платы, ежемесячно в отчетный период, с 01.01.2015 года по 31.12.2017, при формировании в компьютере в программе 1С Бухгалтерия «Заработная плата», формировала реестры и платежные поручения на выплату заработной платы, для того, чтобы у Скрипоченко и нее была возможность в дальнейшем перечислить на ее банковский счет, банковский счет ФИО3, а так же на банковский счет ФИО1, увеличенные суммы заработной платы, то есть, вносить в реестр ложные сведения, необоснованно завышая выплаты по заработной плате ФИО3, ей и ФИО1 После чего, ФИО3 распечатывала реестры и платежные поручения, передавала их ей и она утверждала их у распорядителя денежных средств - главного врача КГБУЗ «ФИО5» Ч.С.А., а в последующем К.О.А. либо лиц, их замещающих. На основании составленных платежных реестров, ФИО3 и она формировали платежные поручение в Казначейство края на перечисление денежных средств на реквизиты КГБУЗ «ФИО5» на общую сумму реестра. Согласно поступившим реестрам в ПАО «Сбербанк России» осуществлялось зачисление денежных средств безналичным путем на банковский счет № ФИО3, банковский счет № ФИО1 и банковский счет № ее, открытые в дополнительном офисе № 8646/013 ПАО «Сбербанк России», в необоснованно увеличенной сумме, таким образом похищая их. В целях сокрытия преступных действий, связанных с излишне начисленной заработной платой, ФИО3 по ранее достигнутой договоренности со ФИО1 и ее, в силу своих служебных обязанностей ежемесячно в период с 01.01.2015 по 31.12.2017 формировала налоговую отчетность по заработной плате без учета излишне начисленных сумм. Она необоснованно получила в период с 01.01.2015 по 31.12.2017, денежные средства путем перечисления денежных средств на свой банковский счет в общей сумме 2267916 рублей 47 копеек (том 15 л.д.65-70).

Протоколом явки с повинной, в которой ФИО2 сообщила о хищении ею денежных средств КГБУЗ «ФИО5» (том 1 л.д.193).

Показаниями ФИО1, оглашенными в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой о том, что в период с 01.01.2015 ФИО3, ФИО2 и она с целью незаконного хищения денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «Ермаковская ЦРБ» путем обмана, из фонда оплаты труда, руководствуясь корыстными побуждениями, договорились между собой, тем самым вступили в преступный сговор на совершение действий, непосредственно направленных на хищение денежных средств КГБУЗ «Ермаковская ЦРБ». Они, используя свое служебное положение находясь на своих рабочих местах, расположенных в КГБУЗ «ФИО5» по адресу в период с 01.01.2015 по 31.12.2017, совершили преступление при следующих обстоятельствах. Она, используя свое служебное положение, в соответствии со своими должностными обязанностями, имея доступ к информации о формируемом фонде оплаты труда работников КГБУЗ «ФИО5» и достоверно зная сумму денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «ФИО5» и подлежащих к распределению по статьям расходования, сообщала ежемесячно в период с 01.01.2015 по 31.12.2017 ФИО2 и ФИО3 о суммах, которые при согласованных действиях с последними возможно было похитить путем обмана. ФИО3 находясь в непосредственном подчинении у ФИО2, обладая информацией, предоставленной ею, с помощью компьютерной программы «1С бухгалтерского учета» и электронной цифровой подписи и компьютерной программы «Банк клиент», после начисления заработной платы, ежемесячно в отчетный период с 01.01.2015 по 31.12.2017, при формировании в компьютере в программе 1С Бухгалтерия «Заработная плата», формировала реестры и платежные поручения на выплату заработной платы, для того, чтобы у неё и ФИО2 была возможность в дальнейшем перечислить на свой банковский счет, банковский счет ФИО2, а так же на ее банковский счет, увеличенные суммы заработной платы, то есть вносить в реестр ложные сведения, необоснованно завышая выплаты по заработной плате ФИО3, ФИО2 и ее. После чего, ФИО3 распечатывала реестры и платежные поручения, передавала их ФИО2, которая путем обмана, используя свое служебное положение, утверждала их у распорядителя денежных средств - главного врача КГБУЗ «ФИО5» Ч.С.А., а в последующем К.О.А. либо лиц их замещающих. На основании составленных платежных реестров, ФИО3 и ФИО2 формировали платежные поручение (заявку на кассовый расход) в Казначейство края на перечисление денежных средств на реквизиты КГБУЗ «ФИО5» на общую сумму реестра. Согласно поступившим реестрам в ПАО «Сбербанк России» осуществлялось зачисление денежных средств безналичным путем на банковский счет № ФИО3, банковский счет № на ее имя и банковский счет № ФИО2 открытые в дополнительном офисе № 8646/013 ПАО «Сбербанк России», в необоснованно увеличенной сумме, таким образом похищая их. В целях сокрытия преступных действий, связанных с излишне начисленной заработной платой, ФИО3 по ранее достигнутой договоренности с нею и ФИО2, в силу своих служебных обязанностей, установленных должностной инструкцией, ежемесячно в период с 01.01.2015 по 31.12.2017 формировала налоговую отчетность по заработной плате без учета излишне начисленных сумм, она необоснованно получила, в период с 01.01.2015 по 31.12.2017, денежные средства путем перечисления денежных средств на свой банковский счет в общей сумме 1592705 рублей 96 копеек, чем совершила хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих КГБУЗ «Ермаковская ЦРБ» (том 15 л.д.84-89).

Показаниями ФИО3, оглашенными в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой о том, что до 01.01.2015 она, ФИО2 и ФИО1, с целью незаконного хищения денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «Ермаковская ЦРБ» путем обмана, из фонда оплаты труда, руководствуясь корыстными побуждениями, вступили между собой в преступный сговор на совершение действий, непосредственно направленных на хищение денежных средств КГБУЗ «Ермаковская ЦРБ». Она, ФИО2 и ФИО1, понимали невозможность совершения преступления без совместного участия, в силу выполнения ими определенных служебных обязанностей, установленных вышеуказанными должностными инструкциями, договорились о выполнении каждой конкретных действий, направленных на хищение денежных средств КГБУЗ «Ермаковская ЦРБ». Действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, она, ФИО2 и ФИО1, используя свое служебное положение и реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств КГБУЗ «ФИО5», находясь на своих рабочих местах, расположенных в КГБУЗ «ФИО5» в период с 01.01.2015 по 31.12.2017 совершили преступление таким образом. ФИО1, используя свое служебное положение, в соответствии со своими должностными обязанностями, имея доступ к информации о формируемом фонде оплаты труда работников КГБУЗ «ФИО5» и достоверно зная сумму денежных средств, принадлежащих КГБУЗ «ФИО5» и подлежащих к распределению по статьям расходования, сообщала ежемесячно в период с 01.01.2015 по 31.12.2017 ФИО2 и ей о суммах, которые при согласованных действиях с последними возможно было похитить путем обмана. Далее она, находясь в непосредственном подчинении у ФИО2, обладая информацией, предоставленной ФИО1 используя свое служебное положение, осознавая, что действует не законно, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, с целью личного материального обогащения, с помощью компьютерной программы 1С бухгалтерского учета и электронной цифровой подписи и компьютерной программы «Банк клиент», после начисления заработной платы, ежемесячно в отчетный период, с 01.01.2015 по 31.12.2017, при формировании в компьютере в программе 1С Бухгалтерия «Заработная плата», формировала реестры и платежные поручения на выплату заработной платы, для того, чтобы у нее и ФИО2 была возможность в дальнейшем перечислить на свой банковский счет, банковский счет ФИО2, а так же на банковский счет ФИО1, увеличенные суммы заработной платы, то есть, вносить в реестр ложные сведения, необоснованно завышая выплаты по заработной плате себе, ФИО2 и ФИО1. После чего, она распечатывала реестры и платежные поручения, передавала их ФИО2, которая путем обмана, используя свое служебное положение, утверждала их у распорядителя денежных средств - главного врача КГБУЗ «ФИО5» Ч.С.А., а в последующем К.О.А. либо лиц их замещающих. На основании составленных платежных реестров, она и ФИО2 формировали платежные поручение в Казначейство края на перечисление денежных средств на реквизиты КГБУЗ «ФИО5» на общую сумму реестра. Согласно поступившим реестрам в ПАО «Сбербанк России» осуществлялось зачисление денежных средств безналичным путем на банковский счет № на ее имя, банковский счет № ФИО1 и банковский счет № ФИО2, открытые в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», в необоснованно увеличенной сумме, таким образом похищая их. В целях сокрытия преступных действий, связанных с излишне начисленной заработной платой, она по ранее достигнутой договоренности со ФИО1 и ФИО2, в силу своих служебных обязанностей, установленных вышеуказанной должностной инструкцией, ежемесячно в период с 01.01.2015 по 31.12.2017 формировала налоговую отчетность по заработной плате без учета излишне начисленных сумм. За период с 01.01.2015 по 31.12.2017 она необоснованно получила денежные средства путем перечисления денежных средств на свой банковский счет в общей сумме 2743164 рублей 54 копеек, чем совершила хищение денежных средств путем обмана, принадлежащих КГБУЗ «ФИО5» (том 15 л.д.43-51).

Протоколами явки с повинной, в которых ФИО3 сообщила о хищении ею денежных средств КГБУЗ «ФИО5» (том 1 л.д.150, 161, 166, 173).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, пояснившего суду, что о преступных действиях подсудимых узнал только когда возбудили уголовное дело, заявлен гражданский иск в рамках уголовного дела на сумму 13521399,34 рублей, сумма с предъявленным обвинением не сходится, могут выявиться новые факты.

Показаниями свидетеля К.О.А., пояснившего суду, что раньше он работал главным врачом в больнице, ФИО2, ФИО3 и ФИО1 работали в его подчинении. Кроме основной заработной платы сотрудникам полагались стимулирующие выплаты, у каждого сотрудника разная сумма была. О хищении денежных средств со счетов Ермаковской районной больницы ничего не знает. Не знает, как деньги распределялись по счетам, ничего в этом не понимает, всем занималась бухгалтерия. Деньги из краевого бюджета в больницу поступали в основном на ремонт больницы и приобретение оборудования. 

Показаниями свидетеля П.Л.В., пояснившей суду, что она работает главным бухгалтером в Ермаковской районной больнице с декабря 2017 года. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета и контроль за ведением бухгалтерского учета. Она работала с подсудимыми и находилась в подчинении ФИО2 Бюджет больницы пополняется из фонда ОМС, краевого бюджета и платных услуг. Выплата заработной платы происходит с помощью расчетной группы, которая начисляет заработную плату сотрудников. Никто из фигурантов дела не работал в расчетной группе. В момент совершения преступления она никак не контролировала отчисления сотрудникам, она была бухгалтером материальной группы и отвечала за продукты и медикаменты. В 2014-2017 годах у больницы имелись счета в банках. Сейчас один счет разбит на разные источники поступления денег. Бюджетные средства от ОМС поступают по заявке 2 раза в месяц. Работают с казначейством Красноярского края. Казначейство переводит деньги в банк, который согласно их реестрам распределяет деньги на счета сотрудников. Казначейство не может самостоятельно направлять деньги сотрудникам. Расчетная группа создает реестр заработных плат сотрудников, его подписывает главный бухгалтер и руководитель и направляют в банк в электронном виде. Денежные средства, выданные из бюджета фонда ОМС, отчислялись, в том числе и на зарплаты сотрудников. Платежные документы подписывает главный врач и главный бухгалтер, во время их отсутствия - второе лицо, указанное в приказе о подписях.

Показаниями свидетеля С.А.С., пояснившей суду, что она работала бухгалтером расчетной группы в Ермаковской районной больнице с 2008 года по 2016 год. В ее обязанности входило начисление заработной платы на основании штатного расписания и приказов. После начисления формировали ведомости и отдавали главному бухгалтеру. С подсудимыми работала, в подчинении находилась у ФИО2 Заработную плату ФИО2, ФИО1 и ФИО3 начисляла она. Их заработок не отличался от штатного расписания, при начислении заработной платы использовали договора и приказы, их передавал отдел кадров, они подписаны были руководителем. С 2014 по 2018 год не помнит, были ли премии у подсудимых. Сформированные реестры отдаются главному бухгалтеру, потом их проверяет главный врач.. Не помнит заработную плату подсудимых, несколько начислений заработных плат не могли получить, 192000 рублей или 250000 рублей не может быть ни у кого из них, она такие суммы не начисляла и не знает, кто мог начислить.

Показаниями свидетеля П.А.М,, пояснившего суду, что он работает в ЦРБ Ермаковского района с 2012 года, с подсудимыми работал вместе. В 2017 году вопросы по хозяйственной части в его подчинение не входили, не знал, какие заработные платы были у подсудимых, о хищениях в больнице узнал только в рамках этого уголовного дела. 

Показаниями свидетеля О.О.Л., пояснившей суду, что она работает в Ермаковской ЦРБ с 2010 года, сейчас работает начальником планово-экономического отдела. В ее должностные обязанности входит планирование и распределение денежных средств, взаимодействие со страховыми компаниями, зарабатывание средств. С подсудимыми она работала, подчинялась заместителю по экономике ФИО1 Основной заработок больницы это ОМС и платные услуги. К начислению заработной платы она отношения не имела. Она делала отчет - анализ начисления заработной платы по больнице. Суммы заработных плат не знала, в отчете были общие суммы по должностям врачей. Не знает, могло ли быть двойное начисление отпускных. 

Показаниями свидетеля Р.И.Н., пояснившей суду, что она работает в ЦРБ Ермаковского района с августа 2012 года в должности секретаря руководителя. Подсудимых знает, работали вместе. В ее обязанности входит работа с документами, приказами, с почтой, отправка и получение, исполнение поручений руководителя. Приказы она печатает, подшивает, формирует, знакомит сотрудников с ними. Об обстоятельствах начисления излишних средств подсудимым ничего не знает. 

Показаниями свидетеля Л.Э.Ю., пояснившей суду, что она работает в ЦРБ Ермаковского района с 2010 года в должности специалиста по кадрам. В ее должностные обязанности входили трудовые договора, Пенсионный фонд, составление должностных инструкций. Вопросами совмещения занималась после 2017 года, когда уволился начальник отдела кадров. У подсудимых не было постоянных совмещений, про доплаты не может ничего сказать. Доплаты существовали только за временное совмещение за другого человека.

Показаниями свидетеля К.А.Р,, пояснившей суду, что она работает в ЦРБ Ермаковского района с 2014 года в должности бухгалтера расчетной группы. В ее должностные обязанности входило начисление заработной платы сотрудникам стационара. Подсудимых знает, работала с ними, в подчинении была у ФИО2. Подсудимым она никаких начислений не делала, они не входили в ее группу сотрудников. Их ведомости она не видела. На конец года не могло быть задолженности по заработной плате сотрудникам, она не помнит такого. Заработная плата начислялась по табелям, которые им направлял руководитель. Табель подписывали главный бухгалтер, главный врач и бухгалтер расчетной группы. 

Оглашёнными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля С.О.В., пояснившей на предварительном следствии, что она работает в должности экономиста в КГБУЗ «Ермаковское РБ» с 03.05.2006. Ее непосредственным руководителем с 2007 года была ФИО1. В ее обязанности входило составление смет и планов доходов и расходов организации. Экономический отдел планировал заработную плату работников больницы, кроме того расход по коммунальным платежам и прочим услугам, составляли договора с поставщиками и подрядчиками, после чего составляла заявки на финансирование, которые передавала главному бухгалтеру ФИО2. ФИО2 получив от нее заявку, проверяла, поступили ли денежные средства. Сведения о том, в каком количестве делать заявку на заработную плату ей сообщала ФИО2 или ФИО3. Информацию необходимую для начисления заработной платы ей представляла сама Скрипоченко, а именно Скрипоченко подписывала и передавала непосредственно бухгалтерам табеля рабочего времени. Отдел кадров представлял бухгалтерам расчетчикам приказы о совмещении и совместительстве. Информацию о начислении «Стимулирующих выплат» бухгалтерам расчетчикам представляла Скрипоченко, а она считает, что должны были быть приказы о начислении «Стимулирующих выплат». За период ее работы было несколько премий, которые были оформлены приказами и отражены в Расчетных листках (том 2 л.д.44-46).

Оглашёнными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Ч.С.А., пояснившей на предварительном следствии, что она работала в должности главного врача в МБМУ «Ермаковская ЦРБ», в последующем КГБУЗ «Ермаковское РБ», с лета 2013 года по март 2015 года. В период ее работы главным бухгалтером работала ФИО2, заместителем главного врача по экономическим вопросам работала ФИО1, в должности заместителя главного бухгалтера работала ФИО3 ФИО2 как главный бухгалтер занималась организацией и контролем бухгалтерского учета, руководила сотрудниками бухгалтерии, отвечала за бухгалтерскую отчетность. В обязанности ФИО1 входило составление планов по посещениям, выполнением койко-дней, планов по рациональному использованию рабочего времени, кроме того ею планировались доходы и расходы организации помесячно, контроль всей финансовой деятельности лечебного учреждения, она осуществляла контроль за исполнением указанных планов. Кроме того экономический отдел во главе со ФИО1 составляли отчеты в том числе в Территориальный медицинский фонд, в основном это были отчеты по заработной плате, по рентабельности работы специалистов. Еженедельно она на планерках, а также в рабочем порядке постоянно спрашивала у ФИО2, сколько денежных средств имеется на счетах больницы, сколько денежных средств можно использовать на хозяйственные нужды, а у ФИО1 спрашивала, сколько денежных средств заработало учреждение. Финансирование учреждения осуществлялось через Территориальный фонд по факту выполненных посещений поликлиники и выполнения койко-дней в стационарах, из средств страховых компаний. ФИО1 и ФИО2 ей постоянно докладывали о невыполнении плана поступления денежных средств, о постоянном дефиците денежных средств в учреждении. Она полностью доверяла главному бухгалтеру ФИО2, учитывая ее опыт и длительность работы. Расходные кассовые ордера на подпись ей приносила ФИО2, в отсутствии последней приносила ФИО3 (том 2 л.д.52-54).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля М.Г.Н., пояснившей на предварительном следствии, что она работает в КГБУЗ «Ермаковское РБ» с 1999 года в должности бухгалтера расчетной группы. Ее деятельностью руководила главный бухгалтер ФИО2, которая определяла род ее деятельности, давала ей задания. Согласно ее должностных инструкций она начисляла сотрудникам заработную плату на основании первичных документов: табеля учета рабочего времени, приказов руководителя о поощрении, приказов о приеме и увольнении, об отпусках. Премии сотрудникам КГБУЗ «Ермаковское РБ», в том числе и сотрудникам бухгалтерии в период с 2012 по 2017 год не выдавались (том 2 л.д.37-38).

Копиями должностных инструкций ФИО1, ФИО2, ФИО3, в которых указаны их должностные обязанности (том 6 л.д.168-174, 218-223, 230-235, 244-247).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2019, в ходе которого было осмотрено рабочее место ФИО3 в КГБУЗ «Ермаковская районная больница» (том 11 л.д.13-17). 

Протоколом выемки от 28.01.2018, в ходе которого у оперуполномоченного ЭБиПК МО МВД России «Шушенский» Б.Д.А. изъяты бухгалтерские документы КГБУЗ «ФИО5» (том 2 л.д.189-196).

Протоколом осмотра предметов от 28.01.2018, в ходе которого осмотрены бухгалтерские документы КГБУЗ «ФИО5», которые приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.197-215). 

Протоколом выемки от 25.02.2018, в ходе которого у оперуполномоченного ЭБиПК МО МВД России «Шушенский» Б.Д.А. изъяты бухгалтерские документы КГБУЗ «ФИО5» за период с ноября 2014 года по май 2017 года (том 2 л.д.222-226).

Протоколом осмотра предметов от 25.02.2018, в ходе которого осмотрены бухгалтерские документы КГБУЗ «ФИО5» за период с ноября 2014 года по май 2017 года, которые приобщены в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.227-236).

Протоколом выемки от 11.03.2018, в ходе которого у оперуполномоченного ЭБиПК МО МВД России «Шушенский» Б.Д.А. изъяты бухгалтерские документы КГБУЗ «ФИО5» за период с 01.01.2013 по 31.12.2017 (том 2 л.д.238-246).

Протоколом осмотра предметов от 11.03.2018, в ходе которого осмотрены бухгалтерские документы КГБУЗ «ФИО5» за период с 01.01.2013 по 31.12.2017, которые приобщены в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д.1-25). 

Протоколом осмотра документов от 26.09.2022, в ходе которого осмотрены: выписки по счетам, расчетные листы, реестры, Кассовая книга КГБУЗ « ФИО5» 04-05 за 2016 год, Журнал операций № по счету « Касса» за март 2016 года, из которых следует, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 излишне выплачены денежные средства, с разбивкой по месяцам (том 18 л.д.12-62).

Заключением эксперта экспертно-криминалистического отдела управления криминалистики Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю Т.Н.Б. № от 07.12.2018, согласно которого между обоснованно начисленной заработной платы ( в том числе отпускных, больничных и прочих начислений) к выплате, в соответствии с расчетными листками, и суммой выплаченной (перечисленной) заработной платы (отпускных, больничных и т.п.) работнику КГБУЗ «ФИО5» ФИО2 за период с 01.06.2014 по 31.12.2017 включительно имеется разница в общей сумме: за период с 01.06.2014 по 31.12.2014 в сумме 1288032,48 рублей; за 2015 год в сумме 668407 рублей; за 2016 год в сумме 1019157 рублей; за 2017 год в сумме 580352,47 рублей (том 4 л.д.188-231).

Заключением эксперта экспертно-криминалистического отдела управления криминалистики Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю Т.Н.Б. № от 10.12.2018, согласно которого между обоснованно начисленной заработной платы ( в том числе отпускных, больничных и прочих начислений) к выплате, в соответствии с расчетными листками, и суммой выплаченной (перечисленной) заработной платы (отпускных, больничных и т.п.) работнику КГБУЗ «ФИО5» ФИО1 за период с 01.06.2014 по 31.12.2017 включительно, имеется разница в общей сумме: за период с 01.06.2014 по 31.12.2014 год в сумме 889442 рублей; за 2015 год в сумме 488146 рублей; за 2016 год в сумме 759158 рублей; за 2017 год в сумме 345401,96 рублей (том 4 л.д.130-168).

Заключением эксперта экспертно-криминалистического отдела управления криминалистики Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю Т.Н.Б. № от 11.12.2018, согласно которого между обоснованно начисленной заработной платы (в том числе отпускных, больничных и прочих начислений) к выплате, в соответствии с расчетными листками, и суммой выплаченной (перечисленной) заработной платы (отпускных, больничных и т.п.) работнику КГБУЗ «ФИО5» ФИО3 за период с 01.06.2014 по 31.12.2017 включительно имеется разница в общей сумме: за период с 01.06.2014 по 31.01.2014 в сумме 1619495,81 рублей; за 2015 год в сумме 936006,22 рублей; за 2016 год в сумме 1088638 рублей; за 2017 год в сумме 718520,32 рубля (том 5 л.д.37-80).

Показаниями эксперта Т.Н.Б., пояснившей суду, что она поддерживает выводы в проведенных ею экспертизах, в заключениях экспертиз в таблицах были указаны расчеты. Сумма начисленной заработной платы в общем объеме за отработанное время устанавливалась, из этой общей суммы исчисляется подоходный налог и другие удержания, если они вдруг были, они считаются, кроме подоходного налога суммами выплаченной заработной платы. Соответственно сумма выплаченной заработной платы складывалась из строчек удержания кроме НДФЛ и суммы фактически выплаченной заработной платы путем перечисления на расчетный счет либо из кассы организации. Разница между суммой начисленной заработной платы за минусом НДФЛ считалась сумма фактически выплаченной заработной платы, которая имеется в документах с отметкой банка о перечислении. Расчетные листки по каждой должности были отдельно, она их группировала по должностям. Следствием было установлено, что квалификационные требования к работнику они не осуществили, соответственно, было признано, что все эти действия и по отношению к начислению заработной платы, которые они фактически не осуществляли и не могли осуществлять, соответственно они не могли получать за них заработную плату в полном объеме. В данном случае все цифры были исследованы, и дано было полноценное в полном объёме и всесторонне заключение эксперта по представленным документам.

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, крое ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом явки с повинной, в котором ФИО3 сообщила о хищении ею денежных средств КГБУЗ «ФИО5» (том 1 л.д.137).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, пояснившего суду, что о преступных действиях подсудимой узнал только когда возбудили уголовное дело.

Показаниями свидетеля К.О.А., пояснившего суду, что раньше он работал главным врачом в больнице, ФИО3 работала в его подчинении. О хищении денежных средств со счетов Ермаковской районной больницы ничего не знает. 

Показаниями свидетеля П.А.М,, пояснившего суду, что он работает в ЦРБ Ермаковского района с 2012 года, с подсудимой работал вместе, о хищениях в больнице узнал только в рамках этого уголовного дела. 

Показаниями свидетеля А.Г.Т., пояснившего суду, что он работает в Ермаковской районной больнице 15 лет, когда работал электриком, завхозом был Т.Г.П. Он работал с подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 Об обстоятельствах производства ремонта ФАП в селе Григорьевка точно не помнит, он выравнивал стены в коридоре, а фельдшер и техничка красили стены. Он не получал никакой оплаты за эту работу, 66000 рублей не получал. ФИО1 и ФИО3 там не выполняли никаких работ.

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля Т.Г.П., пояснившего на предварительном следствии, что в июне 2015 года он устроился работать начальником хозяйственной части КГБУЗ «ФИО5», работал по июль 2016 года. Главным бухгалтером была ФИО2, а старшим бухгалтером работала ФИО3 В период с мая по июнь 2016 года был дан объект ФИО6 ФАП, где они должны были поменять полностью отопления по всему ФАП, на данном объекте работал сварщиком У., А.Г.Т. числился электриком, он равнял стены в больнице, покраской занимались сами медицинские работники ФАП. Он приобретал товар необходимый через с ТКЦ с. Ермаковское, так как был заключен договор с больницей. Наличных денежных средств ему не выдавали. Только приобретал всё по договорам. В июне 2016 года он закончил работу в ФАП. У. за работу в ФАП выплатили 15000 рублей, А.Г.Т. он не знает, заплатили за работу или нет. Он работал только за оклад (том 1 л.д.246).

Копией по реестру № от 22.11.2016, согласно которого на счет А.Г.Т. зачислены денежные средства в сумме 64350 рублей, на счет У.В.И. 1470 рублей (том 1 л.д.244). 

Справкой по состоянию счета № на имя А.Г.Т., согласно которой 22.11.2016 поступлений на сумму 64350 рублей не было (том 1 л.д.241-243). 

Протоколом выемки от 22.12.2017, в ходе которого у ФИО1 изъяты договор подряда № от 12.09.2016, договор подряда № от 09.09.2016 (том 2 л.д.174-178). 

Протоколом осмотра предметов от 10.03.2018, в ходе которого осмотрены договоры подряда № от 12.09.2016 и № от 09.09.2016, CD-R диск с информацией о банковских счетах ПАО «Сбербанк» ФИО1, ФИО2 и ФИО3 (том 6 л.д.1-5). 

В отношении инкриминируемых деяний ФИО1, ФИО2 и ФИО3 следует признать вменяемыми.

Судом были исследованы доводы подсудимой ФИО3. о том, что в части выплат по кредитам в 2017 году она не совершала хищение, однако данные доводы не нашли своего подтверждения, опровергаются исследованными материалами дела, показаниями допрошенных потерпевшего, свидетелей, эксперта, заключениями судебных экспертиз.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что показания подсудимых, представителя потерпевшего и свидетелей, эксперта последовательны, подробны, согласуются между собой в деталях, дополняют друг друга и подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. 

Таким образом, вина ФИО1 в инкриминируемом ей деянии подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, в связи с чем суд квалифицирует ее действия по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Вина ФИО2 в инкриминируемом ей деянии подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, в связи с чем суд квалифицирует ее действия по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Вина ФИО3 в инкриминируемых ей деяниях подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, в связи с чем суд квалифицирует ее действия: по преступлению по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения: по преступлению по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела, уголовного преследования, судом не установлено.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

В соответствие со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 отсутствуют. 

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие ее наказание, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, личность виновной, не судимой, характеризующейся по месту жительства и предыдущему месту работы положительно, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, и считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, которое следует назначить с применением ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, штрафа.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2: явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

В соответствие со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 отсутствуют. 

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает обстоятельства, смягчающие ее наказание, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, личность виновной, не судимой, характеризующейся по месту жительства положительно, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, и считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, которое следует назначить с применением ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, штрафа.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ: явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ: явки с повинной, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья.

В соответствие со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3 отсутствуют. 

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО3 суд учитывает обстоятельства, смягчающие ее наказание, отсутствие по делу обстоятельств, отягчающих наказание, личность виновной, не судимой, характеризующейся по месту жительства и предыдущему месту работы положительно, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, и считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, которое следует назначить с применением ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, штрафа.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ст.15, ст.64 УК РФ суд не находит. 

Гражданский иск КГБУЗ «Ермаковская районная больница» в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в части, подлежит взысканию с ФИО1 2482147,96 рублей, с ФИО2 3555948,95 рублей, с ФИО3 4428660,35 рублей (4362660,35+66000). 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

ФИО3 признать виновной в совершении следующих преступлений: 

предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 за совершение указанных преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Гражданский иск КГБУЗ «Ермаковская районная больница» удовлетворить в части.

Взыскать с ФИО1 в пользу КГБУЗ «Ермаковская районная больница» 2482147 рублей 96 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу КГБУЗ «Ермаковская районная больница» 3555948 рублей 95 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу КГБУЗ «Ермаковская районная больница» 4428660 рублей 35 копеек.

Вещественные доказательства по делу: бухгалтерские документы, договоры, уставы КГБУЗ «ФИО5» - вернуть в КГБУЗ «ФИО5»; договоры подряда от 09.09.2016, 12.09.2016, CD-R диск, распечатки с информацией о поступлении денежных средств на банковские счета – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Шушенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий. 

Председательствующий Д.Я. Шефер